executadas atividades referentes ao primeiro turno de votação e, caso haja votação em segundo turno 

no Rio Grande do Norte, a execução dos serviços será retomada no dia 10/10/2020 e prolongar-se-á 

até 30/10/2020 apenas com os terceirizados contratados para a Capital.  

Projeta-se para o Estado do Rio Grande do Norte em 2020 o funcionamento de 7.895 (sete mil, 

oitocentas e noventa e cinco) Seções Eleitorais, distribuídas em 167 (cento e sessenta e sete) 

municípios, com 69 (sessenta e nove) Cartórios Eleitorais, os quais atenderão 2.425.073 (dois milhões, 

quatrocentos e vinte e cinco mil e setenta e três) eleitores, envolvendo zona urbana e rural. 

Nas Eleições de 2020, no âmbito do Rio Grande do Norte, serão instalados aproximadamente 1.600 

(mil e seiscentos) locais de votação, com a convocação de aproximadamente 31.580 (trinta e um mil, 

quinhentos e oitenta) mesários e de 3.850 (três mil, oitocentos e cinquenta) supervisores, no 1º turno 

de votação e, em eventual 2º turno, 6.304 (seis mil, trezentos e quatro) mesários e 567 (quinhentos 

e sessenta e sete) supervisores, bem como, serão utilizadas 9.348 (nove mil, trezentas e quarenta e 

oito) urnas eletrônicas. 

Na medida em que se aproximam as eleições, as atividades atribuídas ao TRE-RN e aos Cartórios 

Eleitorais se avolumam. São realizadas atividades tais como: levantamento da infraestrutura dos locais 

de votação; registro das informações levantadas;